平成２４年９月２１日

各 位

    株式会社紀陽銀行

「中小企業経営者のための事業承継セミナー」開催について

 近年、中小企業経営者の高齢化が進展する中で、後継者の確保等も含め、円滑な事業承継が極めて重

要な課題となっています。しかし、こうした事業承継対策は、その重要性にもかかわらず、中小企業に

おいては、事前準備が遅れているといわれています。

 このため、株式会社紀陽銀行（頭取：片山 博臣）は、中小企業にとって非常に関心の高い事業承継

対策において、企業を次世代につなげる経営をテーマにした『事業承継セミナー』を下記のとおり開催

します。

 今回のセミナーは、地域経済活性化のため当行と包括協定を締結している「和歌山県」および「和歌

山商工会議所 事業引継ぎ相談窓口」と共同して、県内の各企業支援機関の協力のもと、実施するもの

です。

 今後も紀陽銀行では、取引先企業のニーズや経営課題について関係機関と連携しながら幅広いサポー

トを行ってまいります。

日時 平成２４年１０月１７日（水）１３時００分～１５時００分

会場
フォルテワジマ４Ｆ イベントホール

 住所：和歌山市本町二丁目１番地

定員 ５０名 ※事前申込み制です。定員になり次第締め切ります。

参加料 無料  ※参加申込書に必要事項を記入し、ＦＡＸにて申込。

内容

「経営者が行うべき､会社･事業を次世代につなげる経営

 ～事業承継への意識で経営が変わる！？～」

 講師：株式会社 後継者の軍師

パートナー 大島 康義 氏

主催／株式会社紀陽銀行、和歌山県、和歌山商工会議所 事業引継ぎ相談窓口

共催／公益財団法人わかやま産業振興財団、和歌山県商工会議所連合会、

和歌山県商工会連合会、和歌山県中小企業団体中央会、

和歌山県経営者協会

後援／近畿経済産業局、中小機構 近畿

 以 上

日 時 2012年10月17日（水）
場 所

定 員

公益財団法人わかやま産業振興財団、和歌山県商工会議所連合会、和歌山県商工会連合会、
和歌山県中小企業団体中央会、和歌山県経営者協会

主催 / 株式会社紀陽銀行、和歌山県、和歌山商工会議所 事業引継ぎ相談窓口

共催 /

フォルテワジマ ４Ｆイベントホール

50名

13:00～15:00

（事前予約制/定員になり次第、締め切り） お申込方法、申込書は裏面をご覧ください

後援 / 近畿経済産業局、中小機構 近畿

中小企業経営者のための

経営者が行うべき､会社･事業を次世代につなげる経営
～事業承継への意識で経営が変わる！？～

株式会社後継者の軍師 パートナー 大 島 康 義氏

参加
無料

テーマ

講 師

◆会社・事業を次世代につなげる５つの方法
◆後継者の陥る罠と経営の４要素の崩壊とは
◆事業承継の本質と創造的事業承継の進め方
◆事業承継と経営の取り組みを一体化する

　経営者のバトンタッチ（事業承継）。

　それは多くの人々の幸不幸を左右する、企業の生死
をわける節目。失敗するわけにはいきません。しかし、
多くの企業では、そのバトンタッチを機に様々な問題が
噴出しています。
　一体、何故なのでしょうか？

　本セミナーでは、現実の破綻体験から発見した「後
継者経営特有の崩壊回路」をもとに体系化した成功へ
の常道、
後継者の軍師流「後継者経営の成長回路」
を独自の視点でお伝えします。

事業承継セミナー
中小企業経営者のための

日 時 2012年10月17日(水)

場 所

TEL.073-441-2742和歌山県商工観光労働部 商工労働政策局 商工振興課（尾﨑・岡野）

株式会社紀陽銀行 営業推進本部 地域振興部 公務営業室（竹川）

フォルテワジマ４Ｆイベントホール
13:00～15:00

和歌山市本町二丁目1番地 TEL.073-488-1900

貴 社 名

ご 参 加 者 名

ご 住 所

電 話 番 号

 紀陽銀行  和歌山県  和歌山商工会議所  その他（ ）
本セミナーの
案 内 者

業 種

役 職

Ｆ Ａ Ｘ 番 号

TEL.073-426-7126

お問い合わせ先

事業承継セミナー参加申込書

個人情報保護法に定義する個人情報に該当する情報は、主催者で実施する事業に利用します。従って、当該個人情報の第三者（業務
委託先を除く）への提供、または開示をいたしません。ただし、お客様の同意がある場合、及び法令等に基づき要請された場合には、
当該個人情報を提供できるものとします。また、企業情報並びにアドバイスにより知り得た機密事項についても同様に取扱します。

お申込方法

お申込先

参加ご希望の方は下記に必要事項をご記入の上、FAXにてお申込ください。

株式会社紀陽銀行　営業推進本部　地域振興部　公務営業室

FAX.073-431-6361

大島 康義 講師講師紹介

TEL.073-422-1111和歌山商工会議所 企業支援部 経営支援課 （関本）

P1

P2 P3

輪

本町公園

城北通り

本
町
通
り

北ぶらくり丁商店街

ぶらくり丁商店街

きのくに信用金庫 本店
Kinokuni Shinkin Bank Head Office

紀陽銀行 本店
Kiyo Bank Head Office

城北公園

専用
駐輪場

セブン-イレブン
Seven-Eleven

市堀川
Shihorikawa River

P1 P3 フォルテ専用駐車場～

フォルテ提携駐車場

サービス券発行駐車場

駐車場・駐輪場のご案内

専用駐車場をご利用ください。
※専用駐車場が満車の際は、提携駐車場をご利用下さい。
※駐輪場のご利用は、自転車・ミニバイクに限ります。

プロフィール
　1968年生。京都大学、ボストン大学メトロポリタンカレッジ卒業後、父の会社で
ある宝塚グランドホテルへ入社。新ホテルのオープン等、後継者として華やかな仕
事でスタートを切った。しかし、1995年1月17日阪神淡路大震災をきっかけとし
て状況は激変。半壊状態の施設、破綻した財務、株式の分散・・・様々な困難が負の
連鎖を呼ぶ中で突然やってきた実質社長代行への就任。そこではじめて経営の重み
を実感し、七転八倒の日々を送ることに。必死に考え、学び、ありとあらゆる手を
講じたが間に合わなかった。2003年会社を清算。全てを整理するとともに、「でき
ることなら後継者時代の自分に伝えたい」との思いを込めて自身の体験を体系化。
　現在は、株式会社後継者の軍師　パートナー、株式会社後継者BC研究所　代表取
締役を務め、キャリアカウンセリングと経営コンサルティングを組み合わせた独自
のアプローチで、企業後継者・経営者を日々支援している。